
 
 

 

 

 
Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
   Oggetto:   Determinazione di impegno somme e approvazione schema di contratto a favore del 

Dipartimento di Agraria dell’Università degli Studi di Sassari, mediante affidamento 

diretto, per la fornitura di servizi nell’ambito del Programma triennale 2023-2025 per 

la caratterizzazione e valorizzazione della Viticoltura di Montagna. Obiettivo 

Gestionale Operativo (OGO) n. DG.0000701/2022 - CIG. Z3939515E6 
 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 febbraio 

2011; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 27/16 del 25 agosto 2022 e il Decreto del 

Presidente della Regione n. 70 del 12 settembre 2022 che ha disposto la proroga, senza soluzione 

di continuità, della gestione commissariale dell’Agenzia LAORE Sardegna con la conferma della 

nomina del dott. Gerolamo Solina;  

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1328 del 01/12/2021 con la quale è 

stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole al Dott. 

Marcello Giovanni Onorato; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture.”; 

VISTO l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. prevede che, fermi 

restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni pubbliche, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 

delle relative procedure; 



 

 
 

 

 
Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 2 

VISTO l’art. 1 del D.L. n. 76/2020 convertito, con modificazioni, nella legge n. 120/2020, e 

modificato dall’art. 51, comma 1 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, il quale prevede che la Stazione 

appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 

€139.000,00 anche senza consultare più operatori economici;  

RICHIAMATO l’articolo 36 commi 1 e 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 relativo ai 

contratti sotto soglia e relative modalità di affidamento; 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini” convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7 

agosto 2012, n. 135 (Spending review 2); 

VISTO, il D. Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e i relativi allegati al decreto (4/1-4/2-4/3-4/4); 

PREMESSO CHE 

− il Programma Operativo Annuale per l’anno 2022 dell’Agenzia Laore prevede per il Servizio 

Sviluppo e sostenibilità delle attività agricole la realizzazione di iniziative di valorizzazione delle 

produzioni, supporto ai produttori e realizzazione attività dimostrative;  

− tra le iniziative di valorizzazione per la filiera vitivinicola è prevista l’attività “Viticoltura montagna 

ed isole minori”, che riguarda la caratterizzazione e valorizzazione degli areali viticoli della 

Sardegna classificabili come “vigneti di montagna”, secondo i parametri del CERVIM; 

DATO ATTO CHE 

− con Determinazione del Commissario Straordinario n. 256/22 del 31 marzo 2022 è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2022-2023-2024 dell’Agenzia Laore Sardegna reso esecutivo 

con delibera di Giunta Regionale n. 13/40 del 15 aprile 2022;  

− con Determinazione del Commissario Straordinario n. 273/22 del 08/04/2022 è stato definito il 

Programma Operativo Annuale (POA) dell’Agenzia Laore per l'anno 2022, e sono state approvate 

le schede OGO sul sistema SAP/PS e le relative relazioni descrittive sintetiche e matrici di 

correlazione;  

− nel POA 2022, per il Servizio Sviluppo e sostenibilità delle attività agricole, è previsto l’OGO 

DG.0000701/2022 Valorizzazione filiere, che prevede tra l’altro l’attività di Viticoltura di montagna 

e isole minori;  

PRESO ATTO CHE 

il Servizio Sviluppo e sostenibilità delle attività agricole, in attuazione della Fase n° 

DG.0000787/2022 relativa all'OGO n° DG.0000701/2022, ha realizzato l’attività di 

caratterizzazione della viticoltura di montagna e delle isole minori negli areali viticoli del 

Mandrolisai e nei vigneti su “piede franco” dell’Isola di Sant’Antioco;  



 

 
 

 

 
Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 3 

CONSTATATO CHE 

il Dipartimento di Agraria dell’Università degli Studi di Sassari, contratto Rep. Gen. N. 414/2019, 

CIG 7691171B15, nel triennio 2019-2021, ha fornito il servizio finalizzato all’attività di 

caratterizzazione dei vigneti di montagna e delle isole minori nei comprensori viticoli dell’isola di 

Sant’Antioco e del Mandrolisai; 

RISCONTRATO CHE 

il Dipartimento di Agraria dell’Università degli Studi di Sassari risulta, pertanto, la struttura più 

indicata per fornire all’Agenzia Laore i servizi necessari al completamento della caratterizzazione 

e valorizzazione della Viticoltura di Montagna ed isole minori in tutti i comprensori viticoli della 

Sardegna, in quanto ha già realizzato la medesima attività negli areali dell’Isola di Sant’Antioco e 

del Mandrolisai e dispone altresì di comprovate e qualificate competenze professionali e 

conoscenze tecnico-scientifiche e dei territori interessati per poter completare quanto richiesto; 

ACCERTATO CHE 

le attività finalizzate alla caratterizzazione e valorizzazione dei “vigneti di montagna” consentiranno 

di completare un archivio geografico della Sardegna basato sulle relazioni tra dati geografici, 

biofisici, ecofisiologici e agronomici dei vigneti, condotti secondo le caratteristiche della “viticoltura 

eroica” (parametri CERVIM), nei territori viticoli dell’Isola e la conseguente divulgazione dei risultati 

del programma nell’ottica dello sviluppo territoriale condiviso e della valorizzazione delle 

produzioni;  

RILEVATO CHE 

le attività finalizzate alla prosecuzione e al completamento della caratterizzazione della viticoltura 

di montagna ed isole minori della Sardegna, sono state descritte e dettagliate nell’allegata scheda 

tecnica;  

RITENUTO  

− pertanto necessario, onde consentire il completamento dell’attività in tutti i territori viticoli della 

Sardegna rientranti nei parametri CERVIM, di proseguire la suddetta caratterizzazione nei 

comprensori viticoli della Barbagia, dell’Ogliastra, dei litorali dell’Alta Gallura (Comune di Badesi) 

e di Porto Pino (Comune di Sant’Anna Arresi); 

− acquisire il servizio in oggetto, per il triennio 2023-2025, mediante affidamento diretto, con le 

modalità precisate nello schema di contratto tra l’Agenzia Laore e il Dipartimento di Agraria 

dell’Università degli Studi di Sassari, allegato alla presente; 

VERIFICATO CHE 

− sussistono le condizioni per un affidamento diretto ai sensi dell’Art. 36 del D.lgs 50/2016; 

− il DURC risulta regolare; 



 

 
 

 

 
Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 4 

VISTO 

Il principio contabile applicato, concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del 

Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118; 

TENUTO CONTO CHE 

Il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

DATO ATTO CHE 

gli impegni di spesa devono essere assunti dal Servizio titolare nel relativo capitolo di spesa e che 

l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12 dell’esercizio finanziario in cui essa viene a 

scadenza e riferito agli anni  2023 - 2024 - 2025;  

RITENUTO 

Pertanto di provvedere all’assunzione del conseguente impegno a carico del bilancio 2023 e a 

carico del bilancio 2024; 

DETERMINA 

1. DI PROCEDERE alla realizzazione del Programma triennale 2023-2025 per la 

caratterizzazione e valorizzazione della Viticoltura di Montagna – Obiettivo Gestionale 

Operativo (OGO) n. DG.0000701/2022”, di cui alla scheda tecnica allegata;  

2. DI APPROVARE lo schema di contratto con relativa scheda tecnica, tra l’Agenzia Laore e il 

Dipartimento di Agraria dell’Università degli Studi di Sassari, allegati alla presente per 

costituirne parte integrante e sostanziale, per la fornitura di servizi necessari nell’ambito della 

realizzazione del programma di cui al punto 1 che precede;   

3. DI AFFIDARE al Dipartimento di Agraria dell’Università degli Studi di Sassari, con sede in 

Sassari, P.IVA 00196350904, la fornitura di servizi nell’ambito del Programma triennale 2023-

2025 per la caratterizzazione e valorizzazione della Viticoltura di Montagna, per un importo di 

€ 12.200,00 IVA inclusa per l’anno 2023, € 12.200,00 IVA inclusa per l’anno 2024, ed € 

12.200,00 IVA inclusa per l’anno 2025 - CIG. Z3939515E6;  

4. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56 e del principio contabile applicato di cui allegato 4/2 del 

D.Lgs. 118/2011, per le annualità 2023  e 2024, la somma di € 24.400,00 lordi, di cui € 20.000,00 

a favore del Dipartimento di Agraria dell’Università degli Studi di Sassari, con sede in Sassari, 

P.IVA 00196350904, per l’acquisizione del servizio di cui al punto 3 che precede ed  € 4.400,00 

per l’IVA, sul capitolo SC10.0231 (servizio terzi) del Bilancio Laore 2022-2023-2024, per gli 

esercizi finanziari 2023 e 2024 - CIG.  Z3939515E6 - la cui esigibilità dell’obbligazione avverrà:  

 



 

 
 

 

 
Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 5 

- entro il 31.12.2023 per quanto attiene la prima annualità pari a € 12.200,00, di cui € 10.000,00 

imponibile ed € 2.200,00 per l’IVA al 22%;  

- entro il 31.12.2024 per quanto attiene la seconda annualità pari a € 12.200,00, di cui € 

10.000,00 imponibile ed € 2.200,00 per l’IVA al 22%; 

6. DI DARE ATTO che l’impegno per le somme relative alla terza annualità 2025, pari a € 

12.200,00, di cui € 10.000,00 imponibile ed € 2.200,00 per l’IVA al 22%, a valere sull’esercizio 

finanziario 2025, avverrà non appena sarà stato approvato il relativo bilancio di previsione 2023-

2024-2025, con esigibilità dell’obbligazione entro il 31.12.25; 

5. DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Commissario Straordinario 

dell’Agenzia; 

6. DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 e 

2, del Decreto Legislativo n. 50/2016 sul:  

- sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it , sezione bandi e gare;  

- sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it , sezione atti;  

- sito www.serviziocontrattipubblici.it  del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

 Il Direttore del Servizio 

  Marcello Giovanni Onorato 

 

http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/

		2022-12-29T06:36:36+0000
	ONORATO MARCELLO GIOVANNI


		2022-12-29T12:01:22+0000
	Firma applicativa




